№ 1-389/2020

УИД 91RS0008-01-2020-002431-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Джанкой 02 ноября 2020 года 

Джанкойский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Николаевой Е.П., 

при секретаре Рожковой О.Ю., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Джанкойского межрайонного прокурора Республики Крым Михайлова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Даниеляна А.Ж., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, не имеющего на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, не военнообязанного, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1, совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 10 по 20 мая 2020 года, действуя умышлено и осознанно, имея умысел на культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, на территории домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, в различных местах подготовил лунки в грунте, в которые высадил семена растения конопля, не менее 8 штук, с целью их дальнейшего выращивания, ухода и культивирования, с целью личного потребления. Также, в период времени с 10 по 20 мая 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в продолжение своего преступного умысла, будучи осведомленным об уголовной ответственности за культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, с целью конспирации своей преступной деятельности, ФИО1 подготовил лунки в грунте на территории нежилого домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в которые вблизи забора своего домовладения высадил семена растения конопля, не менее 8, с целью их дальнейшего выращивания, ухода и культивирования, с целью личного потребления. Затем, не позднее 30 июня 2020 года, ФИО1 на территории огорода домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил не менее 8 произвольно растущих растений конопля, и достоверно зная о том, что это наркосодержащее растение, не предпринял никаких мер к их выкорчевыванию и уничтожению, и в продолжение своего преступного умысла, направленного на культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, начал уход и полив за указанными кустами. За вышеуказанными кустами растения конопля ФИО1 осуществлял уход и культивирование до 31.07.2020 года, а именно: полив водой при помощи шланга и поливалки, вблизи стеблей и корней растений конопля вырывал сорняки. В последующем растения конопля, содержащие наркотическое средство были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 11 часов 02 минут до 12 часов 36 минут 31 июля 2020 года, сотрудниками МО МВД России «Джанкойский», в присутствии двух понятых, проведён осмотр места происшествия, с участием гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу проживания последнего: 

<

адрес>, где на территории указанного домовладения были обнаружены и изъяты кусты внешне схожие с растением конопля, произрастающие в грунте, со следами ухода: 1 куст – в левой части палисадника под кустом кизила; 3 куста – в огороде, справа вдоль забора от входа, под виноградом; 3 куста – в огороде, справа вдоль забора от входа, под кустом кизила; 1 куст – в конце огорода, под сливой; 5 кустов – в огороде, слева от входа в огород, под грушей. 13 обнаруженных и изъятых кустов растений, внешне схожих с растением рода конопля, с видимыми следами ухода, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 1115 г, являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Затем, в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут 31 июля 2020 года, сотрудниками МО МВД России «Джанкойский», в присутствии двух понятых, проведён осмотр места происшествия, с участием председателя Яркополенского сельского совета Свидетель №6, на территории нежилого домовладения, по адресу: 

<

адрес>, где на территории указанного домовладения были обнаружены и изъяты кусты внешне схожие с растением конопля, произрастающие в грунте, со следами ухода: 8 кустов, расположенных на расстоянии примерно 15 метров от проезжей части 

<

адрес> и на расстоянии около метра от забора домовладения по адресу: 

<

адрес>. 8 обнаруженных и изъятых кустов растений, внешне схожих с растением рода конопля, с видимыми следами ухода, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 177 г, являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. 

За вышеуказанными обнаруженными и изъятыми 21 кустом растений рода конопля, ФИО1, осуществлял уход, а именно: поливал, пропалывал, рыхлил почву, с целью личного употребления, без цели сбыта.

ФИО1, совершил преступление, а именно незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Он же, в период времени с середины мая 2020 года по 31 июля 2020 года, на территории принадлежащего ему домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации и данное деяние уголовно наказуемо, незаконно вырастил кусты растения конопля (растения рода Cannabis), с которых 31.07.2020 года примерно в 08 часов 30 минут оборвал части растений в виде стеблей, веток и листьев, а также вырвал из грунта не менее 3 кустов растения конопля, которые поместил в различные места на территории своего домовладения, и достоверно зная о наркотических свойствах конопли, оставил её для просушивания, с целью дальнейшего хранения для личного употребления, без цели сбыта, тем самым незаконно приобрел части растения конопля, общей массой не менее 164,4 г. и растения конопля, общей массой 85,2 г. В последующем 3 растения конопля и части растений конопля были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 11 часов 02 минут до 12 часов 36 минут 31.07.2020 года, сотрудниками МО МВД России «Джанкойский», в присутствии двух понятых, проведён осмотр места происшествия, с участием гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу проживания последнего: 

<

адрес>, где на территории указанного домовладения были обнаружены и изъяты: на крыше свинарника на территории хозяйственного двора – 2 куста растения, схожих с растением рода конопля, темно-зеленого цвета; на бетонной дорожке вблизи туалета на территории хозяйственного двора – 1 куст растения, схожий с растением рода конопля; на кустах кизила в левой части палисадника – 6 веток растительного вещества темно-зеленого цвета; в огороде, справа от входа, под кустом кизила, на грунте – 2 ветки растительного вещества темно-зеленого цвета в высушенном виде; на крыше хозяйственной постройки (сарая) - 13 веток растительного вещества темно-зеленого цвета в высушенном виде. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 3 растения общей массой 85,2 г (в пересчете на высушенное вещество) являются растениями конопля (растение рода Cannabis); вещество массой 164,4 г (в пересчете на высушенное вещество) является частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. 

Конопля (растение рода Cannabis) включена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Общая масса растений конопля (растения рода Cannabis) и их частей (в пересчете на высушенное вещество), содержащих наркотическое средство составляет 249,6 г, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Каннабис (марихуана), является наркотическим средством, включенный в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме подтвердил все обстоятельства, изложенные в обвинении. Пояснил, что выращивал для личного употребления.

Показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого подтвердил в полном объеме.

Показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершения им преступления суд считает правдивыми, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе с первоначальными показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного следствия при допросах его в качестве подозреваемого и обвиняемого.

В ходе предварительного расследования уголовного дела подсудимый давал последовательные признательные показания, которые согласуются не только между собой, но и с показаниями свидетелей по делу и иными материалами дела.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО1 сообщил, что в период времени с 10 по 20 мая 2020 года, на территории своего домовладения по вышеуказанному адресу он подготовил лунки и высадил семена растения конопля, чтобы за ними в дальнейшем ухаживать – поливать и культивировать. Семена летом 2019 года он собрал с дикорастущего куста у себя в огороде, на территории домовладения. Таким образом, на территории домовладения, а именно в палисаднике и в огороде, в разных местах, чтобы не привлекать внимания, он сделал примерно 10 лунок, в которые высаживал семена, некоторые из них не взошли. В общей сложности на территории его домовладения выросло не менее 8 кустов, из тех семян, которые он высаживал. Также, в указанный период времени, зная, что за выращивание и культивацию более 20 кустов конопли наступает уголовная ответственность, он решил на соседнем заброшенном участке, за своим металлическим забором также сделать лунки в грунте и высадить там семена растения конопля, чтобы также в дальнейшем за ними вести уход – полив и культивирование. В общей сложности на соседском заброшенном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где он высадил семена конопли, выросло 8 кустов конопли вдоль его забора, которые он с момента высадки и до 31.07.2020 года поливал и обрывал вокруг стеблей растений сорняки, однако вокруг кустов росла высокая трава, с целью маскировки. Полив данных кустов конопли он осуществлял шлангом с территории своего огорода через забор. Также, примерно в конце июня 2020 года, он увидел, что на его огороде – в кустах клубники и под стеной хозяйственной постройки, в тех местах, где он не высаживал семена конопли, выросли 8 кустов конопли, каким образом они посеялись, он не знает, возможно в процессе опыления высаженных им кустов или занесло ветром, либо в указанных местах он мог случайно просыпать семена конопли. Обнаружив данные кусты, он их не стал вырывать, так как знал о наркотических свойствах конопли, и с момента обнаружения и до 31.07.2020 г. поливал их общим поливом при помощи «поливалки» вместе с клубникой и садовыми деревьями. В дальнейшем все вышеуказанные кусты конопли он планировал вырвать, и со стеблей кустов оборвать соцветия, ветки с листьями, высушить их и хранить с целью личного употребления, так как у него часто бывают боли в груди и кашель, которые после употребления конопли временно прекращались, и ему становилось легче. Коноплю планировал употреблять путем курения через папиросу, и иногда жуёт листья. О том, что он выращивает коноплю, своей супруге и кому-либо еще, он не говорил, так как знает, что это незаконно. Также предполагает, что его супруга может не знать, как выглядят растения конопля и что за их выращивание и хранение наступает уголовная ответственность, также его супруга болеет сахарным диабетом, и в огород практически не выходит, в связи с чем, растущие у них на участке кусты конопли не видела. 

31.07.2020 года в утреннее время он находился дома. Примерно в 06:00 часов к нему домой прибыли сотрудники полиции, и пояснили, что проводится какая-то операция «Наркотики.Оружие», в связи с чем, попросили осмотреть территорию его домовладения, которым с письменного разрешения в присутствии понятых, он разрешил осмотреть принадлежащее ему домовладение, также разрешение на осмотр написала и его супруга. Перед началом осмотра домовладения в котором он проживает сотрудники полиции разъяснили ему, понятым и всем участникам осмотра домовладения права и обязанности. После чего сотрудники полиции зашли во двор и преступили к осмотру его домовладения. В ходе осмотра у хозяйственного двора обнаружили высаженный им 1 куст растения рода конопля, которое он сразу вырвал и бросил на тропинку у туалета. После чего сотрудники полиции направились в палисадник, где у дерева и кустов кизила, обнаружили высаженный им 1 куст растения рода конопля. Сотрудники полиции с понятыми и с ним направились в огород, который находится за забором палисадника, у калитки обнаружили 5 кустов растения рода конопля, которые он не высаживал, но наблюдал за ними, также на краю огорода под деревом обнаружили 1 куст растения рода конопли, со следами полива, так как утром он его полил. Также на территории его огорода справа от входа у кустов винограда сотрудники полиции обнаружили 3 куста растения рода конопля, которые он также рано утром полил и 3 растения конопля, которые он обнаружил в конце июня 2020 г., невысокого роста произрастающие у стены, данные кусты были также политы, так как он их поливал вместе с клубникой. После чего сотрудники полиции находясь на хозяйственном дворе на крыше сарая обнаружили 2 куста растения рода конопля, которые 31.07.2020 года утром он вырвал и спрятал, с целью их высушивания, для личного потребления. В последующем сотрудники полиции снова направились в палисадник расположенный у дома, и на ветках кустов кизила обнаружили 6 веток растения рода конопля, и 13 веток на крыше хозяйственной постройки, которые он сорвал от растения конопли произраставшего у него в палисаднике за которым он осуществлял уход. За вышеуказанными растениями рода конопля произраставшими на территории его двора и огорода он осуществлял уход, а именно их поливал водой, и иногда вырывал вблизи стволов растений траву, которые он посадил примерно в середине мая месяца 2020 года. Вышеуказанные 13 растений произраставшие на территории его двора и огорода и 21 ветка, которые 31.07.2020 года в утреннее время он сорвал с целью их высушить для дальнейшего потребления, так как периодически употребляет коноплю, так как у него боли в легких, были изъяты и помещены в два полимерных белых мешка с двумя синими полосками, горловины которых были прошиты нитками, концы которых оклеены отрезками бумаги с пояснительным текстом, где участники осмотра, и он поставили свои подписи.

Также после осмотра его домовладения, сотрудники полиции в присутствии понятых произвели осмотр не жилого домовладения по адресу: 

<

адрес>, где у его металлического забора обнаружили 8 растений рода конопля, со следами ухода, а именно полива, которые он также посадил в середине мая 2020 года, так как знал, что наступает уголовная ответственность, если будет выращивать более 20 растений рода конопля на территории своего двора, в связи с чем он высадил 8 растений за пределами своего двора за которыми он также осуществлял уход, а именно данные растения поливал и иногда вырывал вблизи данных растений траву, с целью избежать ответственности за выращивание растений содержащих наркотические вещества. Вину в совершении данного преступления признает полностью, и в содеянном раскаивается (том № 1 л.д. 124-127).

Кроме того, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО1 сообщил, что в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации вину признал полностью и показал, что в середине мая 2020 года он высадил на территории принадлежащего ему домовладения кусты растения конопля, а именно: 1 куст в палисаднике, возле кизила, 2 куста на территории хозяйственного двора между сараем и забором, 1 куст – возле свинарника, также высадил 3 куста в огороде под кустом кизила, и 1 куст – под сливой в конце огорода. Также, в указанный период времени, он высадил 8 кустов растения конопля на участке домовладения № по 

<

адрес>. За вышеуказанными кустами конопли он производил уход – полив и культивацию. Затем, примерно в конце июня 2020 года, на территории своего огорода он обнаружил ещё 8 кустов растения конопля, из которых 3 росло под кустами винограда справа от входа в огород, а 5 кустов – под грушей, слева от входа в огород, в клубнике. Данные кусты он не вырвал, а начал за ними производить уход и культивацию – поливать, обрывать возле них траву. Также, 31.07.2020 года, перед приездом сотрудников полиции к нему домой, примерно в 08:30 часов, он с некоторых кустов оборвал ветки и положил их сушиться как на земле – 2 ветки в огороде под кустом кизила, 6 веток разложил на куст кизила в палисаднике, 13 веток он оборвал с кустов конопля и разложил их сушиться на крыше сарая. Также, он вырвал из грунта 1 куст растения конопля, растущий возле свинарника, и положил его на бетонную дорожку, чтобы просушить, еще 2 куста он вырвал за сараем, и положил их сушиться на крыше свинарника на территории хозяйственного двора. Растения конопля он выращивал лично для себя, и хотел их в дальнейшем высушить и хранить по месту жительства, с целью личного употребления. О том, что культивация, приобретение и хранение растений конопля запрещены, и за культивацию более 20 кустов конопли предусмотрена уголовная ответственность, он знал. Все обнаруженные у него вырванными из грунта кусты конопли и части растений конопля он хотел просушить и хранить по месту жительства с целью личного употребления. Листья конопли он жует, иногда курит через папиросу, а иногда парит ноги с ветками растения конопля, что снимает боли в ногах, а также при курении конопли помогает прокашляться и у него временно прекращаются боли в лёгких.

Все растения рода конопля и части растений рода конопля, обнаруженные по месту его жительства и на территории участка домовладения № по 

<

адрес> были изъяты сотрудниками полиции, и упакованы в полимерные мешки белого цвета с голубыми полосками. После изъятия у него растений конопля и их частей, он добровольно, чистосердечно написал заявление о явке с повинной, по факту культивации растений, содержащих наркотические средства в количестве 21 куста растения конопля и по факту хранения, с целью личного употребления растений и частей растений, содержащих наркотические средства – 3 кустов растения конопля и 21 ветки, стебля – частей растений конопля. В содеянном раскаивается, сожалеет о наступивших последствиях (том № 1 л.д. 182-184). 

Данные показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Допросы подсудимого произведены с участием его защитника-адвоката Даниеляна А.Ж., с разъяснением ему права не свидетельствовать против себя в соответствии со статьёй 51 Конституции Российской Федерации, и что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае их последующего отказа от этих показаний, в связи, с чем суд признает их относимыми и допустимыми доказательствами.

Помимо признательных показаний самого подсудимого, его виновность в инкриминируемых ему преступлениях полностью подтверждается показаниями свидетелей, данными им в судебном заседании, а также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в судебном заседании в соответствии со статьёй 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что 31.07.2020 года от оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский» поступила информация, что у жителя 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, на территории указанного домовладения был выявлен факт наличия веществ и растений, запрещенных в гражданском обороте – растений конопля. После чего, примерно в 09:00 часов, он совместно с несколькими сотрудниками полиции выдвинулся по вышеуказанному адресу, где проживает ФИО1 По приезду к домовладению по адресу: 

<

адрес>, со двора вышел ФИО1, которому задали вопрос, имеет ли он по месту жительства, на территории домовладения запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, изделия, на что последний пояснил, что у него на территории домовладения высажены несколько кустов растения конопля, которые он высадил с целью дальнейшего высушивания и хранения по месту жительства с целью личного употребления, а также есть немного высушенной конопли, в количестве примерно 50 грамм. Примерно в 10:00 часов о данном факте Свидетель №1 сделал сообщение в дежурную часть МО МВД России «Джанкойский» и оперативный дежурный направил к ним оперативно-дежурную группу в составе дознавателя и эксперта. После этого они дождались прибытия следственно-оперативной группы, пригласили двух понятых для проведения осмотра территории домовладения, где проживает ФИО1, который написал разрешение на проведение осмотра на территории его домовладения, также разрешение написала и его супруга. После чего, всем участвующим лицам были разъяснены процессуальные права и обязанности, суть проводимого мероприятия, и все проследовали на территорию домовладения по адресу: 

<

адрес>, где осмотрели территорию двора, затем проследовали через поднавес с подсобными помещениями в палисадник с хозяйственным двором со свинарником и сараем. В палисаднике слева, возле куста кизила был обнаружен 1 куст растения конопля со следами культивации, грунт возле стебля был влажный, на кусте кизила были обнаружены 6 веток от куста растения конопля, затем далее на хозяйственном дворе на бетонной дорожке возле туалета был обнаружен 1 куст растения конопля, вырванный из грунта с корневой системой, в завядшем виде, который в указанном месте пролежал некоторое время до начала осмотра, затем на крыше свинарника, в хозяйственном дворе, были обнаружены 2 куста растения конопля в завядшем виде, которые в указанном месте пролежали какое-то время. После чего из палисадника все проследовали в огород. При входе в огород, справой стороны вдоль забора под кустами винограда были обнаружены 3 куста похожих на коноплю, со следами ухода, затем еще правее от входа в огород, далее вдоль стены, под кустом кизила обнаружены ещё 3 растущих в грунте куста похожих на коноплю, со следами ухода и полива, а на земле возле куста кизила лежали две вялые ветки растения конопля. Затем, слева при входе в огород, вблизи забора под грушей обнаружено 5 кустов растений конопля, грунт возле указанных кустов был мокрым, были видны следы ухода, затем, далее, прямо по ходу в конец огорода с левой стороны под сливой был обнаружен произрастающий 1 куст растения конопля. Затем, осмотр проводился в обратном порядке из огорода к двору, и на крыше сарая, со стороны огорода, сотрудники полиции обнаружили 13 веток растения, схожего на коноплю стебли с листьями и соцветиями, листья на которых уже завяли, и было видно, что данные части растений находились там длительное время. В ходе осмотра все обнаруженные растущие в грунте13 кустов растений конопля, были вырваны из грунта, и упакованы в полимерный мешок белого цвета с голубыми полосками, горловина которого была опечатана и прошита нитью, оклеенной биркой из белой бумаги с подписями участников. Также во второй полимерный мешок белого цвета с голубыми полосками были изъяты и упакованы полувысушенные 3 куста, обнаруженных на дорожке возле туалета и на крыше свинарника данного домовладения, и в данный мешок также были упакованы полувысушенные части растений, в количестве 21 ветки и стеблей растений конопля, обнаруженных на территории данного домовладения. После проведения осмотра все лица были ознакомлены с содержанием протокола осмотра места происшествия, составленного дознавателем, и поставили в нём свои подписи. 

После чего, был осмотрен близлежащий нежилой участок по адресу: 

<

адрес>, где вблизи металлического забора домовладения № по 

<

адрес>, обнаружены 8 растений конопля, высаженных в грунте один возле одного в ряд, со следами культивации и полива, в связи с чем, данный участок был также осмотрен с участием понятых и председателя сельского поселения 

<

адрес>. О данном факте Свидетель №1 также сделал сообщение в дежурную часть МО МВД РФ «Джанкойский». В ходе осмотра места происшествия на указанном участке были вырваны из грунта 8 кустов растений рода конопля, высотой примерно 1 метр, с соцветиями, после чего упакованы в полимерный мешок белого цвета с голубыми полосками, горловина которого была прошита нитью и оклеена биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

Затем, после проведений осмотров места происшествия Свидетель №1 опросил ФИО1 по факту изъятия растений и частей растений рода конопля, на территории его домовладения и домовладения № по 

<

адрес>, на что ФИО1 пояснил, что 8 кустов растений на участке № по 

<

адрес> он высадил примерно в середине мая 2020 года, также на своем участке он высадил порядка 10 кустов растений рода конопля в середине мая 2020 года, а также на своем участке он обнаружил 8 диких кустов, за которыми примерно с конца июня 2020 года осуществлял уход и культивацию. За всеми обнаруженными кустами на вышеуказанных двух участках ФИО1 осуществлял уход, полив и культивацию, так же он пояснил, что 8 кустов высадил на соседском участке, потому, что знал, что за выращивание и культивацию более 20 кустов конопли наступает уголовная ответственность. Растения конопля высаживал, культивировал и хранил по месту жительства с целью личного употребления, так как у него какое-то заболевание легких, и от курения конопли ему становится легче. Затем, о факте хранения растений конопля и частей растений конопля, а также о факте культивации растений рода конопля, ФИО1 написал добровольно и собственноручно протоколы явки с повинной, которые были зарегистрированы в дежурной части МО МВД России «Джанкойский» (том № 1 л.д.128-131);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в судебном заседании в соответствии со статьёй 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что 31.07.2020 года в дневное время он находился по месту жительства. Около 13:00 часов к нему домой пришли сотрудники полиции и попросили поучаствовать понятым при осмотре территории заброшенного домовладения по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. В осмотре принимал участие еще один понятой, председатель сельского совета 

<

адрес> и сотрудники полиции. Перед началом осмотра всем участникам сотрудники полиции разъяснили процессуальные права, суть проводимого мероприятия, после чего все проследовали на территорию домовладения № по 

<

адрес>, где на расстоянии примерно 15 метров от дороги и на расстоянии около 1 метра от металлического забора домовладения № по 

<

адрес> была обнаружена грядка с 8 растущими в грунте кустами, похожими на растение конопля, высотой примерно 1 метр, с соцветиями. Возле стеблей кустов конопли вырваны сорняки, под кустами влажный грунт и следы полива. Кто высадил данные кусты конопли ему было не известно, но позже Свидетель №2 узнал, что указанные 8 кустов конопли высадил его сосед ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После проведения осмотра обнаруженные 8 кустов растений конопля сотрудники полиции вырвали из грунта и поместили в полимерный мешок белого цвета, горловину которого прошили нитью и опечатали. После проведения осмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились (том № 1 л.д.132-134);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в судебном заседании в соответствии со статьёй 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что 31.07.2020 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре домовладения по адресу: 

<

адрес>, где хозяин указанного домовладения представился как ФИО1, и дал письменное разрешение на осмотр территории его домовладения, также разрешение написала и его супруга. Затем, перед началом осмотра сотрудники полиции разъяснили участвующим лица процессуальные права, обязанности и суть проводимого мероприятия. После чего все участвующие лица проследовали во двор указанного домовладения, где начали осматриваться. Осмотр проводился с участием хозяина домовладения. Затем, когда осмотрели двор, все проследовали под навесом в виде летней кухни в палисадник и к хозяйственному двору. Слева при входе в палисадник, слева, под кустом кизила был обнаружен пышный 1 куст растения, внешне похожего на коноплю, с соцветиями, возле ствола которого в грунте была лунка, с влажным грунтом, а на кусте кизила были обнаружены 6 веток схожих с растением конопля. Затем все проследовали к хозяйственному двору, где расположена бетонная дорожка, ведущая от калитки в палисадник вдоль тыльной стены сарая к туалету и свинарнику. Возле туалета на бетонной дорожке с корневой системой лежал 1 куст внешне похожий на растение конопля. Затем, на крыше свинарника, в хозяйственном дворе сотрудники полиции обнаружили 2 куста растения, схожего на коноплю, с корневой системой, без грунта, листья на которых уже завяли, и было видно, что данные кусты какое-то время уже там пролежали. Затем, все проследовали в сад и огород, который находится прямо по ходу через палисадник. При входе в огород, справой стороны вдоль забора под кустами винограда были обнаружены 3 куста похожих на коноплю, со следами ухода, затем еще правее от входа в огород, далее вдоль стены, под кустом кизила обнаружены ещё 3 растущих в грунте куста похожих на коноплю, со следами ухода и полива, а на земле возле куста кизила лежали две вялые ветки растения конопля. Затем, слева при входе в огород, вблизи забора под грушей обнаружено 5 кустов растений конопля, грунт возле указанных кустов был мокрым, затем, далее, прямо по ходу в конец огорода с левой стороны под сливой был обнаружен произрастающий 1 куст растения конопля. Затем, осмотр проводился в обратном порядке из огорода к двору, и на крыше сарая, со стороны огорода, сотрудники полиции обнаружили 13 веток растения, схожего на коноплю стебли с листьями и соцветиями, листья на которых уже завяли, и было видно, что данные части растений находились там длительное время. В ходе осмотра все обнаруженные растущие в грунте кусты растений конопля, были вырваны из грунта, и упакованы в полимерный мешок белого цвета с голубыми полосками, горловина которого была опечатана и прошита нитью, оклеенной биркой из белой бумаги с подписями участников. Также во второй полимерный мешок белого цвета с голубыми полосками были изъяты и упакованы полувысушенные 3 куста, обнаруженных на дорожке возле туалета и на крыше свинарника данного домовладения, и в данный мешок также были упакованы полувысушенные части растений, в количестве 21 ветки и стебля растений конопля, обнаруженных на территории данного домовладения. После проведения осмотра все лица были ознакомлены с протокол осмотра места происшествия и поставили в нём свои подписи. В ходе устных опросов ФИО1 по факту обнаруженных у него растений схожих с коноплёй, пояснил, обнаруженные и изъятые у него растения являются коноплей, которые он высаживал и культивировал, для дальнейшего высушивания и хранения с целью личного употребления, так как у него проблемы со здоровьем. Полувысушенные кусты и части растений конопля он хотел высушить и хранить по месту жительства с целью личного употребления. В ходе осмотра жилое помещение не осматривалось. В ходе данного мероприятия участвовал еще один понятой, ранее не знакомый ему мужчина. Замечания, заявления от кого-либо не поступали (том № 1 л.д.135-137);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в судебном заседании в соответствии со статьёй 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что 31.07.2020 года в дневное время он находился в 

<

адрес>. Около 11:00 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре домовладения по адресу: 

<

адрес>, где хозяин указанного домовладения – пожилой мужчина, дал письменное разрешение сотрудникам полиции на осмотр территории его домовладения, также разрешение написала пожилая женщина - его супруга, более дома никого не было. Затем, перед началом осмотра сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам процессуальные права, обязанности и суть проводимого мероприятия. После чего все участвующие лица проследовали во двор указанного домовладения. Осмотр проводился с участием хозяина домовладения. Затем, когда осмотрели двор, все проследовали к огороду и хозяйственному двору. Слева при входе в палисадник, слева, под кустом кизила был обнаружен 1 куст растения конопля, с соцветиями, возле ствола которого был влажный грунт, а на кусте кизила были обнаружены 6 веток схожих с растением конопля. Затем все проследовали к хозяйственному двору в правой части палисадника, где расположена бетонная дорожка, ведущая от калитки в палисадник вдоль тыльной стены сарая к туалету и свинарнику. Возле туалета на бетонной дорожке с корневой системой лежал 1 куст внешне похожий на растение конопля. Затем, на крыше свинарника, в хозяйственном дворе сотрудники полиции обнаружили 2 куста растения, схожего на коноплю, с корневой системой, без грунта, листья на которых уже завяли, и было видно, что данные кусты какое-то время уже там пролежали. Затем, все проследовали в сад и огород, который находится прямо по ходу через палисадник. При входе в огород, справой стороны вдоль забора под кустами винограда были обнаружены 3 куста похожих на коноплю, со следами ухода, затем еще правее от входа в огород, далее вдоль стены, под кустом кизила обнаружены ещё 3 растущих в грунте куста похожих на коноплю, со следами ухода и полива, а на земле возле куста кизила лежали две вялые ветки растения конопля. Затем, слева при входе в огород, вблизи забора под грушей обнаружено 5 кустов растений конопля, грунт возле указанных кустов был мокрым, затем, далее, прямо по ходу в конец огорода с левой стороны под сливой был обнаружен произрастающий 1 куст растения конопля. Затем, осмотр проводился в обратном порядке из огорода к двору, и на крыше сарая, со стороны огорода, сотрудники полиции обнаружили 13 веток растения, схожего на коноплю стебли с листьями и соцветиями, листья на которых уже завяли, и было видно, что данные части растений находились там длительное время. В ходе осмотра все обнаруженные растущие в грунте кусты растений конопля, были вырваны из грунта, и упакованы в полимерный мешок белого цвета с голубыми полосками, горловина которого была опечатана и прошита нитью, оклеенной биркой из белой бумаги с подписями участников. Также во второй полимерный мешок белого цвета с голубыми полосками были изъяты и упакованы полувысушенные 3 куста, обнаруженных на дорожке возле туалета и на крыше свинарника данного домовладения, и в данный мешок также были упакованы полувысушенные части растений, в количестве 21 ветки и стебля растений конопля, обнаруженных на территории данного домовладения. После проведения осмотра все лица были ознакомлены с его содержание и поставили в нём свои подписи. В ходе устных опросов ФИО1 по факту обнаруженных у него растений схожих с коноплёй, пояснил, обнаруженные и изъятые у него растения являются коноплей, которые он высаживал и культивировал, для дальнейшего высушивания и хранения с целью личного употребления, так как у него проблемы со здоровьем. Полувысушенные кусты и части растений конопля он хотел высушить и хранить по месту жительства с целью личного употребления. В ходе осмотра жилое помещение не осматривалось. В ходе данного мероприятия участвовал еще один понятой, ранее не знакомый ему мужчина. Замечания, заявления от кого-либо не поступили.

Затем, после осмотра территории вышеуказанного домовладения, сотрудники полиции сказали, что на соседнем участке, распложенном справа от ранее осмотренного, вдоль забора на незначительном расстоянии от него обнаружены еще растущие кусты, похожие на растения конопля. После чего сотрудники полиции ему еще раз предложили поучаствовать понятым в ходе осмотра соседнего участка. Затем сотрудники полиции пригласили еще одного понятого и председателя сельского совета 

<

адрес>. Затем, примерно в 13:00 часов он, второй понятой, председатель сельского совета 

<

адрес> и сотрудники полиции проследовали на территорию нежилого домовладения по адресу: 

<

адрес>, расположенного справа, от того, где проводили осмотр ранее. На территории указанного участка вдоль металлического забора домовладения № по 

<

адрес>, на расстоянии примерно 1 метр от забора, была обнаружена грядка с растущими в грунте 8 растениями конопля, со следами ухода, и полива, грунт у корней растений был влажный. После чего, обнаруженные 8 кустов растений конопля вырвали из грунта и поместили в полимерный мешок белого цвета, горловину которого прошили нитью и опечатали. После проведения осмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились (том № 1 л.д.138-141);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в судебном заседании в соответствии со статьёй 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что 31.07.2020 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 10:00 часов от оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский» поступило сообщение, что у жителя 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, на территории указанного домовладения был выявлен факт наличия веществ и растений, запрещенных в гражданском обороте – растений конопля. После чего, он совместно с экспертом в составе СОГ выехал по указанному сообщению. 

По приезду по вышеуказанному адресу вблизи домовладения находились сотрудники полиции, которые пояснили, что в данном домовладении проживает ФИО1 и его супруга, и на территории домовладения обнаружены растений конопля. После чего были приглашены два понятых, ФИО1 и его супруга написали разрешение на проведение осмотра территории их домовладения. Затем всем участвующим лицам были разъяснены процессуальные права и обязанности, суть проводимого мероприятия, после чего все проследовали на территорию домовладения по адресу: 

<

адрес>, осмотрели дворовую территорию, затем проследовали через пристройки под навесом на хозяйственный двор и палисадник. При входе на хозяйственный двор и направо, следуя по бетонной дорожке возле туалета на бетонной дорожке был обнаружен 1 куст растения конопля, вырванный из грунта с корневой системой, затем, в хозяйственном дворе на крыше свинарника были обнаружены 2 куста растения конопля, затем, в левой части палисаднике, под кустом кизила был обнаружен 1 растущий куст конопли, а также в ветках кизила были обнаружены 6 веток растения конопля. После чего все проследовали в огород, где направо, вдоль забора, под виноградом были обнаружены 3 куста растения конопля. Затем, далее вдоль забора, под кустом кизила были обнаружены 3 куста растения конопля, а на земле под кустом кизила лежали в полувысушенном состоянии 2 ветки растения конопля. Затем, в огороде, слева от входа, под грушей, были обнаружены 5 кустов растения конопля, и далее в конце огорода, под сливой, обнаружен 1 куст растения конопля. Затем, на крыше сарая вблизи палисадника и хозяйственного двора были обнаружены 13 частей растений конопля: стеблей с соцветиями, веток с листьями. Затем, обнаруженные растения рода конопля и части растений конопля были упакованы в 2 полимерных мешка белого цвета с голубыми полосками и надлежащим образом опечатаны. После составления протокола осмотра места происшествия, участвующие лица с ним ознакомились, поставили свои подписи. Какие-либо заявления, замечания не поступали. Жилище не осматривалось, только придомовая территория и хозяйственные постройки. 

Затем, от участковых уполномоченных поступила информация, что на территории соседнего нежилого участка по адресу: 

<

адрес>, вдоль забора обнаружены кусты растения конопля, со следами ухода (культивирования). После чего, были также приглашены понятые, и председатель Яркополенского сельского совета. В ходе осмотра территории данного нежилого домовладения, вблизи забора домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 один возле одного, рядком в грунте росли 8 кустов растения конопля, со следами полива, культивирования, которые в ходе осмотра были вырваны из грунта и изъяты, упакованы в полимерный мешок белого цвета с голубыми полосками, и надлежащим образом опечатаны. После составления протокола осмотра места происшествия, участвующие лица с ним ознакомились, поставили свои подписи. Какие-либо заявления, замечания не поступали (том № 1 л.д.142-144);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в судебном заседании в соответствии со статьёй 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что 31.07.2020 года в обеденное время он прибыл в 

<

адрес>, где с его разрешения сотрудники полиции в присутствии понятых осмотрели нежилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра сотрудники полиции всем участникам осмотра разъяснили права и обязанности. В ходе осмотра сотрудниками полиции на территории двора № по 

<

адрес> у забора домовладения № по 

<

адрес>, в которой проживает семья Белоущенко, были обнаружены 8 растений, у которых имелись следы ухода, а именно полива. После чего сотрудники полиции поместили данные 8 растений внешне схожих с растением конопля в полимерный белый мешок, горловину которого прошили нитью, концы которой оклеены пояснительной запиской.

Домовладение № по 

<

адрес> находится в стадии оформления в муниципальную собственность. Территорию данного домовладения они периодически проверяли, и не видели, что на данном участке произрастали наркосодержащие растения (том № 1 л.д.149-150).

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский» майора полиции ФИО4, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Джанкойский» под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, от сотрудников ФСБ поступило сообщение, что по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. выявлен факт выращивания веществ, запрещенных в гражданском обороте ( 4 кустов конопли) (том № 1 л.д. 7);

- рапортом старшего УУП ООУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №1, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Джанкойский» под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 13 произрастающих кустов растений, внешне схожих с растением конопля, со следами ухода, а также по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 8 произрастающих кустов растений, внешне схожих с растением конопля, со следами ухода. Обнаруженные и изъятые 21 куст растений, внешне схожих с растением конопля, со следами ухода, выращивал ФИО1 (том № 1 л.д. 9);

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский» майора полиции ФИО4, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Джанкойский» под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, от старшего УУП ООУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №1 поступило сообщение, что по адресу: 

<

адрес>, на территории заброшенного домовладения были выявлены 7 кустов растения рода конопля, с признаками ухода (том № 1 л.д. 33);

- рапортом старшего следователя СО МО МВД России «Джанкойский» старшего лейтенанта юстиции ФИО20., зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Джанкойский» под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе предварительного следствия по уголовному делу №, было установлено, что ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и по адресу: 

<

адрес>, осуществлял культивирование 21 куста растения конопля (том № 1 л.д. 66);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и таблица иллюстраций к нему, согласно которому была осмотрена территория домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в ходе которого по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято 13 растений внешне схожих на коноплю, со следами ухода (том № 1 л.д.12-24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и таблица иллюстраций к нему, согласно которому была осмотрена территория домовладения № по 

<

адрес>, в ходе которого по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято 8 растений внешне схожих на коноплю, со следами ухода (том № 1 л.д.34-38);

- протоколом явки с повинной, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Джанкойский» под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. сообщил, что примерно в середине мая 2020 года посадил примерно 21 куст растения конопля, за которыми осуществлял уход, с целью личного употребления (том № 1 л.д. 40);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, в ходе которого подозреваемый ФИО1, признал вину в совершенном преступлении и подтвердил данные им показания в ходе предварительного следствия, указал места произрастания и культивирования 21 куста растения конопли на территории домовладения № и № по 

<

адрес> (том № 1 л.д. 158-174);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и приложение к нему, согласно которого был осмотрен Мешок белого цвета из полимерного материала, по всей длине мешка имеются продольные 4 полосы голубого цвета шириной 1 см, расположены симметрично. Визуально повреждений мешок не имеет, горловина мешка прошита и перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой склеены сложенной полоской белой бумаги с двумя оттисками печати бледно-голубого цвета «№45» ЭКЦ МВД по Республике Крым, подпись эксперта и пояснительная надпись: з.э. 1/1373 от ДД.ММ.ГГГГ От мешка исходит запах характерный для растения конопля, на ощупь в мешке находятся растения в высушенном виде, нащупывается корневая система и визуально мешок полностью заполнен, и в нём насчитывается 13 стеблей растения. При осмотре мешок не вскрывался. После осмотра мешок обмотан бесцветной лентой-скотчем для исключения фактов его повреждения и удобства транспортировки.

Мешок белого цвета из полимерного материала, по всей длине мешка имеются продольные 4 полосы голубого цвета шириной 1 см, расположены симметрично. Визуально повреждений мешок не имеет, горловина мешка прошита и перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой склеены сложенной полоской белой бумаги с двумя оттисками печати бледно-голубого цвета «№45» ЭКЦ МВД по Республике Крым, подпись эксперта и пояснительная надпись: з.э. 1/1374 Джанкой. От мешка исходит запах характерный для растения конопля, на ощупь в мешке находятся растения в высушенном виде, длиной около 1 метра, нащупывается корневая система и визуально мешок наполовину заполнен, и в нём насчитывается 8 стеблей растения и части растений на дне, также внутри мешка просматривается и нащупывается фрагмент бумаги белого цвета. При осмотре мешок не вскрывался. После осмотра мешок обмотан бесцветной лентой-скотчем для исключения фактов его повреждения и удобства транспортировки (том № 1 л.д.185-191);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого 13 растений серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли с корневой системой, находящихся в мешке белого цвета из полимерного материала, по всей длине которого имеются продольные 4 полосы голубого цвета шириной 1 см, расположены симметрично, горловина мешка опечатана. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 13 растений общей массой 1115 г являющихся растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. 8 растений (в виде корней с центральными стеблями, боковыми побегами, листьями, верхушками и точками роста) серо-зеленого цвета с запахом конопли, находящиеся в мешке белого цвета из полимерного материала, по всей длине которого имеются продольные 4 полосы голубого цвета шириной 1 см, расположены симметрично, горловина мешка опечатана. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 8 растений общей массой 177 г являющиеся наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № 1 л.д.192-193);

- квитанцией РФ № от ДД.ММ.ГГГГ в приеме вещественных доказательств по уголовному делу № по обвинению гр. ФИО1, согласно которой в камеру хранения сдано/принято: растения конопля и части растений конопля, опечатанные печатью №45, 3 мешка (том № 1 л.д. 194);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные 13 растений общей массой 1115 г являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство (том № 1 л.д. 201-204);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные 8 растений общей массой 177 г являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis) (том № 1 л.д. 212-214).

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении указанного преступления и правильности квалификации его действий по части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства и их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы и в соответствии со статьёй 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории тяжких преступлений. 

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда нет, поскольку на учете у врача психиатра он не состоит, суду давал адекватные показания, активно участвовал в прениях и последнем слове, в связи, с чем суд подвергает его уголовному наказанию. 

При определении вида и размера наказания, в соответствии с требованиями статьи 6, части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и общественную опасность преступления, направленного против здоровья населения, отнесенного законодателем к тяжким преступлениям, личность виновного, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога не состоит, согласно акта наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается (том № 1 л.д. 219), обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, преклонный возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со статьёй 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному и его раскаяние в совершенном деянии, и, основываясь на принципах назначения наказания – справедливости, исправления, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы, однако, исходя из возможности его исправления без реального отбывания, к подсудимому следует применить статью 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считая назначенное наказание условным с испытательным сроком, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление и возложением дополнительных обязанностей.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, наличия ряда смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному и раскаяния в совершенном преступлении, его имущественного состояния, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа и не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд считает необходимым при назначении ФИО1 наказания применить положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого ФИО1 во время и после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности им содеянного и дающих основания для применения при назначении ему наказания части 6 статьи 15, статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в материалах уголовного дела не содержится. 

Учитывая выводы суда о виде наказания, суд считает меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежащей оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии со статьями 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в связи с оплатой вознаграждения адвокату за участие в судебном рассмотрении уголовного дела, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием с осужденного, финансовой несостоятельности которого судом не установлено.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года 06 (шести) месяцев лишения свободы;

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 (трёх) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы.

В соответствии со статьёй 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: являться один раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 13 растений серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли с корневой системой, находящихся в мешке белого цвета из полимерного материала, по всей длине которого имеются продольные 4 полосы голубого цвета шириной 1 см, расположены симметрично, горловина мешка опечатана; 3 растения (в виде корня с центральным стеблем, листьями и верхушками) серо-зеленого цвета с запахом конопли с корневой системой, вещество растительного происхождения ( в виде частей растений) серо-зеленого цвета с запахом конопли, которые находятся в мешке белого цвета из полимерного материала, по всей длине которого имеются продольные 4 полосы голубого цвета шириной 1 см, расположены симметрично, горловина мешка опечатана. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 13 растений общей массой 1115 г являющихся растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство; 3 растения общей массой 83,70 г с учетом израсходованных по 0,5 грамма от каждого объекта исследования при проведении экспертизы (в пересчете на высушенное вещество) являющихся растениями конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство; вещество массой 163,9 г с учетом израсходованных 0,5 грамма от объекта исследования при проведении экспертизы (в пересчете на высушенное вещество) являющееся частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство; 8 растений (в виде корней с центральными стеблями, боковыми побегами, листьями, верхушками и точками роста) серо-зеленого цвета с запахом конопли, находящиеся в мешке белого цвета из полимерного материала, по всей длине которого имеются продольные 4 полосы голубого цвета шириной 1 см, расположены симметрично, горловина мешка опечатана. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 8 растений общей массой 177 г являющиеся наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), помещенные на хранение в центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, согласно квитанции № (том № 1 л.д.192-193, 194) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Крым через Джанкойский районный суд Республики Крым, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента его вручения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.П. Николаева